Finales y Observaciones Preliminares en los términos del artículo 42 de la Ley de Fiscalización 
y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2023-A-07000-19-0592-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,754,137.50 pesos (un millón setecientos cincuenta y cuatro mil ciento treinta y 
siete pesos 50/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 5 trabajadores que no 
acreditaron el perfil académico requerido para el puesto que desempeñaron durante el

[...]

Finales y Observaciones Preliminares en los términos del artículo 42 de la Ley de Fiscalización 
y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2023-A-07000-19-0592-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,126,485.74 pesos (cuatro millones ciento veintiséis mil cuatrocientos ochenta y 
cinco pesos 74/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 18 trabajadores que 
no acreditaron el perfil académico requerido para el puesto que desempeñaron durante el

[...]

pesos por un pago indebido a un trabajador por concepto de compensación garantizada, con 
lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-07000-19-0592-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 881,441.80 pesos (ochocientos ochenta y un mil cuatrocientos cuarenta y un pesos 
80/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos en exceso a 12 trabajadores 
(docentes) por concepto de sueldo por 40,341.72 pesos (cuarenta mil trescientos cuarenta y 
un pesos 72/100 M.N.), así como el pago a 400 trabajadores por concepto de compensación 
Bienestar otorgado a personal docente cuando no le correspondía dicha prestación por 
838,717.10 pesos (ochocientos treinta y ocho mil setecientos diecisiete pesos 10/100 M.N.), 
y por el pago indebido a un trabajador por concepto de compensación garantizada por un 
monto de 2,382.98 pesos (dos mil trescientos ochenta y dos pesos 98/100 M.N.), en 
incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 2, 
fracciones XXXIII y XXXIV, 5, fracción I, inciso b, 64, 65, fracciones I, II, III, V y XII, 66, 68 y 70; 
de la Ley de Coordinación Fiscal, artículo 49;

[...]

trabajadores con pagos después de su baja definitiva, con lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2023-A-07000-19-0592-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 152,543.31 pesos (ciento cincuenta y dos mil quinientos cuarenta y tres pesos 
31/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos después a la fecha de baja de 10 
trabajadores, en incumplimiento del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y